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 1بندی اقلیمی  ریواس مارتینز معرفی طبقه
 )استان گیلان و خراسان: مطالعه موردی(

 
 

 دکتر بهمن رمضانی گورابی   
 استادیار گروه جغرافیای طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت

  

 چکیده
و   .های طبیعی بالفعل و بالقوۀ هر ناحیه و منطقۀ جغرافیایی به عوامل و عناصر اقلیمی وابسته است                   پتانسیل 

توان مناطق دارای    باشد واز طریق آن فرمول می      ، قابل فرموله شدن می     باتوجه به پارامترهای سازندۀ دستگاه اقلیم     
طور وسیع در  هریواس مارتینز را که ب )بیو کلیماتیک(بندی اقلیمی  این مقاله روش طبقه .اقلیم مشابه را شناسایی کرد

دهد و برای استان      ای اقیانوس اطلس مورد استفاده قرار گرفته است، شرح می           های مدیترانه   نواحی ساحلی و فلات   
ارائه )  بیو کلیمایی (بندی و تهیه نقشه اقلیمی        به عنوان نمونه طبقه   )  ای یا بری    ناحیه ساحلی و قاره   (گیلان و خراسان    

 ایستگاه خراسان و از پارامترهای میانگین حداکثر دمای         13 ایستگاه گیلان و     15جهت انجام کار از آمار      .  شده است 
گرمترین ماه سال، میانگین حداقل دمای سردترین ماه سال، دمای متوسط ماهانه، میانگین دمای حداکثر سردترین                 

اقیانوسی، شاخص بیوکلیمای دمایی،    –ای  های بیوکلیمایی قاره    ماه سال و مجموع دمای ماهانه استفاده شد و شاخص         
نقشه اقلیمی با شاخص بیوکلیمایی آمبروترمیک ترسیم شد و این           .  شاخص بیوکلیمای آمبروترمیک محاسبه گردید    

و نهایتا برای مقایسه ودقت روش با روش         .  ها انجام گردد    تواند با توجه به محاسبات برای تمام شاخص          کار می 
 .اقلیمی آمبرژه ،گوسن ،دمارتن و کوپن مورد بررسی ومقایسه قرار گرفت 

تر   طور واقعی   نتیجۀ مطالعه نشان داد روش ریواس مارتینز در شرایط نزدیکی با روش گوسن  قراردارد و به                  
 .را جدا سازی نماید ) بیو کلیماها(تواند اقالیم  می

ای فلات ایران به      شود این روش با توجه به وسعت سواحل جنوب و شمال ایران و توده قاره                  پیشنهاد می  
بندی با یک دوره آماری بلند مدت قرارگیرد تا با            مورد مطالعه سراسری و طبقه    )  بیوکلیمایی(عنوان یک روش اقلیمی     

های اجرایی، مورد استفاده  قرار         های اقلیمی و محیطی در ایران، ابزاری مناسب برای اهداف برنامه              توجه به توان  
 .گیرد

 
 بندی اقلیمی، ریواس مارتینز، بیوکلیما، اقلیم ایران  بندی بیوکلیمایی، طبقه طبقه: کلمات کلیدی

1– Rivas Martines 





 56 1383، پاییز3سال اول، شمارهنامه جغرافیایی سرزمین،  فصل                       

= Tmax(مشخصات و پارامترهای مورد نیاز کمربندهای بیوکلیماتیک روش مارتینز و آمبرژه در گیلان  -1جدول 
میانگین دمای = Mمیانگین دمای سالیانه = Tمیانگین دمای گرمترین ماه = Tminمیانگین دمای سردترین ماه 

 )مجموع دمای سالانه= SUM Tباران سالانه = Pحداکثر سردترین ماه سال 

 T Max  T دوره آماری ارتفاع ج.عرض ج-طول ایستگاه ردیف
min 

 T M P SUM T 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 انزلی
 ماسوله

 قلعه رود
 کسما
 رشت

 شاندرمن
 رامسر
 هشتپر
 آستارا

 1000ناو
 منجیل
 لوشان

 لاهیجان
 رودبار

 بالان بی
  

49/28 
49/14 
49/15 
49/15 
49/36 
49/8 

50/40 
48/53 
48/52 
48/40 
49/24 
49/48 

50 
49/43 
50/16 

37/28 
35/7 

5/.37 
37/5 

37/25 
37/27 
36/54 
37/48 
38/25 
37/40 
36/44 
36/44 
37/11 
34/37 
36/58 

25- 
1050 
125 
125 
6/9- 
3,1 
20- 
99 
25- 

1000 
333 

1400 
2- 

600 
10- 

75-49 
75-55 
77-45 
75-38 
75-49 
75-49 
75-49 
75-49 
75-49 
77-55 
77-70 
72-47 
72-37 
71-48 
72-57 

27/6 
23/8 

29 
31/2 
30/2 
31/6 

28 
21/2 
30/1 
23/7 
30/8 

31 
30 

30/4 
29/9 

  

4/1 
0/2- 
1/9 
2/8 
2/2 
2/4 
3/6 
0/2- 
1/7 
1/8- 
1/1 

1 
2/8 
2/4 
0/5 

  

15/1 
11/4 
15/2 
16/1 
15/8 
15/9 
15/9 
15/6 
15/1 
10/6 

16 
16 
17 

16/4 
15/2 

  
  

10,3 
8/7 

10/9 
11/9 
10/4 
11/1 
10/6 
11/9 
8/4 

5 
10 
10 

12/1 
11/9 

11 
  

2052 
973 

1693 
1141 
1352 
995 

1231 
1101 
1238 
643 
247 
245 

1279 
262 

1257 
  
  

181/2 
137/7 
180/1 
170/9 
171/6 

171 
193/9 
187/3 
180/7 
131/3 
191/5 
190/5 
194/1 
194/9 
176/2 

  

مشخصات و پارامترهای مورد نیاز کمربندهای بیوکلیماتیک روش مارتینز و آمبرژه در خراسان                     -2جدول
)Tmax=  میانگین دمای سردترین ماهTmin = میانگین دمای گرمترین ماهT = میانگین دمای سالیانهM = میانگین

 )مجموع دمای سالانه= SUM Tباران سالانه = Pدمای حداکثر سردترین ماه سال 

 T دوره آماری ارتفاع عرض ج طول ج ایستگاه ردیف
Max 

T 
min 

T M P Sum 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 مشهد
 بجنورد
 قوچان
 سرخس
 سبزوار
 کاشمر
 فردوس
 تربتحیدر

 گناباد
 بیرجند
 قائن
 طبس

 نهبندان

59,38 
57,19 
58,30 
61,18 
57,40 
58,28 
58,90 
59,13 
58,42 
59,12 
56,55 
54,54 
60,20 

  
  
  

36,16 
37,28 
37,10 
36,52 
36,13 
35,12 
34,10 
35,16 
34,21 
32,52 
33,6 

33,36 
31,32 

999 
1091 
1287 
235 
977 

1110 
1293 
1450 
1056 
1491 
1432 
791 

1211 

97-87 
97-87 
98-89 
98-89 
98-89 
98-88 
98-88 
98-88 
98-88 
98-88 
98-88 
98-88 
98-88 

34,6 
32,6 
31,7 
37,6 
36,9 
36,8 
39,9 
32,8 
36,3 
34,3 
33,3 
41,1 
38,2 

3,8- 
3,8- 
4,3- 
1,3 

4./- 
4./- 

1,5- 
4,5- 
1,3- 

2- 
4,2- 
2,8 

5./ 

16,5 
13,4 
13,5 
15,8 
17,7 
17,2 
16,5 
13,1 
16,4 
17,1 
14,5 
22,2 
19,3 

8,4 
5,1 
4,2 
9,7 
8,6 
8,1 
9,6 
5,4 
8,2 

8 
8,2 

11,7 
11,9 

268 
248 
298 
198 
215 
225 
158 
272 
158 
168 
199 
97 

164 

177 
159 
162 
190 
213 
207 
198 
157 
197 
193 
163 
266 
231 
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 :بندی ریواس مارتینز طبقه
طـور     بندی اقلیمی بزرگ مقیاس عمومی است که به         یک روش طبقه  )   1999( بندی ریواس مارتینز      روش طبقه 

های نیمه مرتفع و مرتفع اقیانوس اطلس مـورد            وسیع در مناطق ساحلی خصوصا در سواحل مدیترانه و  فلات          
 .استفاده قرار گرفته است

ای،  حاره. (های بیوکلیماتیک استوار است و به پنج  بیو کلیمای بزرگ جهانی اساس این روش بر شاخص 
 .بندی شده است تقسیم) ای، معتدل، تایگا، قطبی مدیترانه
کـنـنـده مـرزهـای           ، دمایی و آمبروترمیک در این روش مشـخـص          ) بری بودن ( ای    های قاره   شاخص 

 .باشد بیوکلیماتیک می
 :گردد روش ریواس مارتینز به سه تیپ  تقسیم می )IC(اقیانوسی  -ای محدوده شاخص قاره  
  ) 7-11( ، کمی اقیانوسی ) 3-7(  ، اقیانوسی  ) 0-3( اقیانوسی   خیلیIC) =0-11( فوق اقیانوسی-1
  ) 18-21(ای  ، نیمه قاره) 11-18( نیمه اقیانوسی : )  =11IC-21( اقیانوسی  -2
  )46-65(بری  فوق) 28-45(بری  ، نیمه) 21-28( بری  حنب)   IC=21-65( بری -3
 

 ها معرفی شاخص
IC-  عبارت است از دامنه  بین مـیـانـگـیـن دمـای         )   های گرم متوالی سال( ای  بودن یا قاره شاخص بری

 IC= T max – T min.     گرمترین و سردترین ماه سال
IT-                شاخص دمایی عبارت است ازمحاسبه ده برابر مجموع دمای سالیانه، متوسط حداقل دمای سردترین

 IT=(T+m+M)*10.    ماه سال و متوسط حداکثر دمای سردترین ماه سال
ITC-   شاخص موازنه دمایی عبارت است از ضریب کاهش یا افزایش شاخص دماییITC=IT+-_ C 

  باشد 18 و 9 بین IC باشد اگرITتواند برابر با  این شاخص می
IO-  و مـجـمـوع      )   سالیانه(شاخص آمبروترمیک عبارت است از محاسبه ده برابر نسبت مجموع بارندگی

 IO=10*(P/T(.  دمای سالیانه
 باشد و شـاخـص      21 زمانی باید محاسبه شود که  دما بیشتر یا مساوی          ،کمربند بیوکلیماتیک نوع دمایی    

 .)3جدول( باشد 120موازنه دمایی کمتر از 
از روش آمبرژه نـیـز     )   بیوکلیماتیک( همچنین برای مقایسه با  روش ریواس مارتینز در جداسازی اقالیم     

اقالیم در کلیمو گرام آمبرژه با استفاده از ضریب آمبرژه که از  نسبت باران به اختلاف دامنه حرارتی . استفاده شد
و نیز با استفاده از کلـیـمـوگـرام     )   متوسط بیشینه گرمترین ومتوسط کمینه سردترین ماه سال( حداقل و حداکثر   

 .باشد آمبرژه قابل تفکیک می
 

 ها یافته
، )  IT(، شاخص دمایی  )IC(بودن    بندی اقلیمی با روش ریواس مارتینز، از شاخص بری             برای طبقه  

همچنین ضریب آمبرژه و نوع اقلیم     . شود استفاده می) IO(و شاخص آمبروترمیک ) ITC(شاخص موازنه دمایی  
 . محاسبه شده است4جهت مقایسه با توجه به تعاریف در بخش روش بررسی به شرح جدول 

 فرا  1000های ماسوله و ناو        دهد ایستگاه   های گیلان نشان می     ایستگاه)  IT(محاسبه شاخص دمایی   
دهد که    نشان می )  IC(بودن    محاسبه شاخص بری   .  ها مدیترانه معتدل است      ای وسایر ایستگاه     مدیترانه

 بندی اقلیمی  ریواس مارتینز معرفی طبقه -رمضانی گورابی   
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 بندی ریواس مارتینز برای ماکروبیوکلیمای مدیترانه  طبقه-3جدول 
   آستانه بیو کلیما آستاته بیو کلیما بیو کلیما 

  IC IO   
 اقیانوسی-مدیترانه فصلی

 بری -مدیترانه  فصلی  
 اقیانوسی-مدیترانه اکزریک 
  بری–مدیترانه  اکزریک  

 اقیانوسی -مدیترانه بیابانی
 بری -مدیترانه بیابانی   

  خشک–مدیترانه  بیابانی

 21کمتر یا مساوی 
 21بیشتر از  

 21کمتر یا مساوی 
 21بیشتر از 

 21کمتر یا مساوی 
 21بیشتر از 
 30کمتر از 

  
 

 2بیشتر از 
 2/2بیشتر از    
 22/2-1 

2/2-1 
1-0/1 
1-0/1 

 0/1کمتراز
  
  

  

 IT(ITC) TP الگوی دمایی: کمر بند بیوکلیما 
 ای فرا  مدیترانه

 مدیترانه خیلی گرم
 مدیترانه  معتدل

 ای مدیترانه 
 مدیترانه سرد

 مدیترانه خیلی سرد
 سرد

580-450 
450-350 
350-210 
210-80 

- 
- 
- 

 2450بیشتراز 
2450-2150 
2150-1500 
1500-900 
900-450 
450-1 

0 
 IO الگوی رطوبتی:کمربند بیوکلیمایی

 فرا خشک
 خیلی خشک
 خشک بیابانی
 نیمه خشک

 ای خشک مدیترانه
 نیمه مرطوب

 مرطوب
 خیلی مرطوب

 فرا مرطوب 

 0/1کمتر از 
0/3-0/1 

1-0/3 
2-1 

3/6-2 
7-3/6 

14-7 
28-14 

 28بیشتر از 
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 .قراردارند ) بری(ای  خشک قاره
دهد که ایستگاه فردوس و نهبندان در شرایط خشک،             نشان می )  IO(محاسبه شاخص آمبروترمیک     

ها در شرایط نیمه      العاده خشک و بقیه ایستگاه      طبس و گناباد در شرایط خیلی خشک و بیرجند در شرایط فوق            
 .باشند خشک می

دهد که ایستگاه سرخس و نهبندان در شرایط خشک معتدل و قوچان              محاسبه شاخص آمبرژه نشان می     
 .باشند ها در شرایط خشک سرد می در شرایط نیمه خشک سرد و طبس بیابانی گرم خفیف و بقیه ایستگاه

برای استان گیلان و خراسان ترسیم      )  بیوکلیمایی(با توجه به کمربند بیوکلیمایی نوع آمبروترمیک، نقشه اقلیمی        
اقیانوسی و همچنین     -ای  توانست برای کمربندهای بیوکلیمایی نوع دمایی و قاره        می) تهیه نقشه(شد و این کار  

 ).4و 3های  شکل(روش آمبرژه ترسیم گردد که با توجه به ازدیاد صفحات مقاله حذف گردید
 

 :گیری بحث و نتیجه
چون .  ها در یک بازه زمانی معین در یک منطقه است             شناخت اقلیم مستلزم در نظرگرفتن همه آماره        

سازی  اقلیمی     شود مدل   ای است که دستخوش دگرگونی می       کننده است و هم پدیده      اقلیم هم عامل دگرگون   
مک (های پیچیده همیشه هم بهترین نیستند          ولی مدل .  از مسایل بسیار پیچیده است     )  همانندسازی اقلیمی (

های کوچک شناخت دستگاه اقلیم       بندی اقلیمی که در واقع مدل       های طبقه   دقیقا روش ).  5تا1ص  -1952گونی  
 .دهند باشد نیز با ایده فوق هماهنگی نشان می می

های مختلف کار شده      بندی اقلیمی مناطق جغرافیایی توسط محققان بسیاری با روش           های طبقه   روش 
گیرند و    های اقلیمی تصادفی نیستند و در یک دوره  زمانی مورد بررسی قرار می                 که پدیده   است به دلیل این   

های محیطی است و از تنوع زیادی         ها و تشابهات پدیده ها در شناخت تفاوت باتوجه به اهداف محقق، اساس آن 
بندی اقلیمی فرموله نمود چون اقلیم مستند یا          های طبقه   توان آن را در سیستم      می)  1990-دور(برخوردار است   

باشد و تاکنون  می) 23ص -1365-بدری فر(ترکیب تغییرات هوا در یک مدت طولانی در یک ناحیه جغرافیایی 
ها با توجه به      این سیستم )  1376-، سیدان و محمدی   1366فریفته  (بندی شده است       روش طبقه  27در حدود   

ولی به هر حال برتری یک      .  گیرد سادگی و ارائۀ استاندارد توضیح اقالیم مناطق جغرافیایی مورد استفاده قرار می 
به عنوان مثال در روش کوپن به دلیل خصوصیات عقلایی        . سیستم به سیستم دیگر باید اساسا قابل قبول باشد 

صورت  بندی و فهم آسان،  به بودن، ارتباط اصولی با توزیع پوشش گیاهی محاسبات قدم به قدم در توسعه طبقه
 و  336ص    -1992، باری و چورلی      94ص    -1999دور  .  (وسیع در جهان مورد استفاده قرار گرفته است         

 میلادی، دکتر   1955با این روش در ایران محمد حسن  گنجی در سال              )  268ص    -کرستوفر سون و هوبز   
 میلادی مبادرت به تهیه نقشه اقلیمی ایران        1966 و شفیع جوادی در سال       1339محمد حسین عدل در سال      

صورت پراکنده برای مناطق جغرافیایی توسط دیگر محققان در مقالات متعدد             ای از موارد  به      اند و در پاره     نموده
 .بندی شده است طبقه

بندی   و روش طبقه  )  1348-ثابتی(بندی اقلیم ایران در سیستم آمبرژه و گوسن توسط ثابتی                 تقسیم 
ای به منظور پتانسیل منابع آب برای         در سیستم حوضه  )  1371و1370-خلیلی(دمارتن اصلاح شده توسط خلیلی     

است )  1950(همچنین در سیستم سیلیانینف که تکمیل شده سیستم گریگوری            .  ایران تهیه نقشه شده است    
 .برای استان گیلان تهیه شده است) 1375(برای استان اصفهان و رمضانی  ) 1371(توسط گریمی 

ترسیم   ریواس مارتینز که بر اساس شاخص آمبروترمیک       )  بیو کلیماتیک (بندی اقلیمی     در نقشه طبقه   
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 62 1383، پاییز3سال اول، شمارهنامه جغرافیایی سرزمین،  فصل                       

در استان گیلان نواحی جنوب منجیل و لوشان با اقلیم نیمه خشک و نواحی رودبار تا جنوب دیلمان         . شده است 
ای و نوار مناطق جنوب ماسوله تا جنوب رودسر جز مناطق نیمه مرطوب و بقیه نواحی با اقلیم                     با اقلیم مدیترانه  

در نقشه تهیه شده با روش گوسن توسط ثابتی حوالی لوشان                 )  3شکل.  (مرطوب جداسازی شده است     
و بقیه نقاط   )  ای  نیمه مدیترانه (و انزلی تا رامسر     )  ای گرم   مدیترانه(، رودبار و منجیل     )ای گرم خشک    مدیترانه(
، نواحی رودبار و    )خیلی مرطوب (در سیستم آمبرژه نیز نواحی ساحلی       .  بندی شده است    طبقه)  اکزیریک معتدل (

بندی   و بقیه نواحی مرطوب معتدل طبقه     )  نیم مرطوب سرد  (و نواحی امامزاده هاشم     )  نیمه خشک معتدل  (لوشان
 ). 1348ثابتی (شده است 

های شمالی و شرقی معتدل با تمام          در نقشه تهیه شده گنجی با روش کوپن اقلیم گیلان در قسمت              
و )  C S a( درجه سانتی گراد      22 میلی متر و دمای گرمترین ماه سال بیش از              60ها بارندگی بیش از        ماه

  ).43لی ا 39صص  -1353-گنجی(باشد  های جنوبی با همین شرایط و با فصل خشک تابستانه می قسمت
در نقشه تهیه شده به روش دمارتن نواحی منجیل، لوشان در شرایط بیابانی، نواحی رودبار در شرایط نیمه                       

 ).1370-خلیلی(بندی شده است  خشک و بقیه استان گیلان خیلی مرطوب طبقه
در نقشه بیوکلیماتیک تهیه شده با روش ریواس مارتینز برای استان خراسان، نواحی بیرجند تا طبس با                   

نهبندان با شرایط نیمه خشک و بقیه نواحی از تربت حیدریه تا  -قائن- شرایط  فوق العاده خشک، نواحی گناباد 
 .بندی شده است بجنورد با شرایط نیمه خشک طبقه

طبس با شرایط استپی سرد، نواحی گناباد و نهبندان           -در نقشه تهیه شده با روش گوسن نواحی بیرجند           
ای گرم و خشک با حواشی نیم         با شرایط نیم بیابانی خفیف، از نواحی تربت حیدریه تا بجنورد با شرایط مدیترانه             

 .کند بندی شده است که یک نوار نیم بیابانی شدید کاشمر را از گناباد جدا می بیابانی خفیف تقسیم
بندی آمبرژه حوالی بجنورد، قوچان، تربت حیدریه و بیرجند از تیپ غالب خشک سرد با                        در طبقه  

کند   پراکندگی اقلیم نیم خشک سرد تشکیل شده است که یک نوار خشک معتدل کاشمر را از گناباد جدا می                    
 ).1348 -ثابتی(

تربت حیدریه با اقلیم بیابانی استپی و          -در نقشه تهیه شده توسط گنجی نواحی بیرجند و نوار کاشمر             
بندی شده است     های گرم طبقه    حواشی اطراف بیرجند بیابانی گرم خشک و بقیه نواحی اقلیم معتدل با تابستان             

  ).1353-گنجی(
قوچان را در شرایط نیمه خشک و نواحی شرق             -بندی اقلیمی با روش دمارتن مناطق بجنورد         تقسیم 
-خلیلی (دهد  قائن و بیرجند را در شرایط خشک بیابانی نشان می -فردوس -گناباد -تایباد -تربت جام  -مشهد
1370.( 

 
 گیری  نتیجه

بندی   عنوان یک طبقه    روش ریواس مارتینز در بیشتر نواحی مدیترانه و اروپای شمالی و قاره امریکا  به                
بندی اقلیمی قرار     های کم ارتفاع مبنای طبقه      گردد  در نواحی ساحلی و فلات        بیوکلیماتیک ساحلی قلمداد می   

تر اقالیم مناطق جغرافیایی را با توجه به تنوع              دست آمده شرایط واقعی      با توجه به ضرایب به     .  گرفته است 
تواند در یک مطالعات سراسری پتانسیل نقاط را با شرایط بیوکلیمایی در حد بسیار                دهد و می    محیطی نشان می  

با توجه به بارگذاری جمعیت و فعالیت سواحل شمال و            .  واقعی به برنامه ریزان و مدیران اجرایی ارائه نماید          
 .تواند حداکثر کمک را در حفظ محیط زیست و منابع طبیعی ایفا نماید جنوب کشور ایران، این سیستم می
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روش گوسن برای ایران در شرایط      )  کوپن، دمارتن، آمبرژه و گوسن   (بندی بیوکلیماتیک انجام شده   قهبط 
ها این از مزایای روش    نزدیک به روش ریواس مارتینز است و با توجه به سادگی روش و در دسترس بودن داده 

بندی   نامبرده است چون در روش گوسن روزهای بارانی، دمای نقطه شبنم، مه و رطوبت نسبی مبنای طبقه                   
 .باشد است که در بسیاری از موارد، داده لازم در دسترس نمی
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